Ego idem Sigismundus Alphonsus qui supra manu (f. 580v) propria 
spond[eo, voveo ac] iuro. Sic me Deus adiuvet [et haec sancta Dei] evan-
geliaa. (S) 

Ego Iesse Perchoffer, episcopus Bellinensis, executor apostolicus, idem 
iuramentum ut supra a praefato excellentissimo et reverendissimo domino 
Sigismundo Alphonso, episcopo Brixinensi et electo Tridenti, de verbo ad 

a Ego idem... evangelia è autografo.
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verbum in manibus meis praestitum recepi et ita testor ut in actis infrascripti 
notarii publici. Iesse P[erchoffer] episcopus ut supra etc.a. (S) (f. 581r)

In nomine Domini, amen etc. Praesenti publico instrumento cunctis ubique 
pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate domini nostri Iesu 
Christi millesimo sexcentesimo sexagesimo nono, indictione septima, die 
vero dominicae 24ta mensis novembris, pontifi catus sanctissimi domini nostri 
domini Clementis divina providentia papae noni anno eius tertio, coram 
illustrissimo et reverendissimo domino domino Iesse Perghoferb, episcopo 
Bellinensi, executore apostolico, meque notario publico infrascripto, com-
paruit suprascriptus excellentissimus et reverendissimus dominus dominus 
Sigismundus Alphonsus, episcopus Brixinen(sis) et electus Tridenti, qui 
sponte, libere et ex certa scientia etc., omni meliori modo etc., genibus 
fl exis, iuramentum fi delitatis sanctissimo domino nostro papae et Sanctae 
Romanae Ecclesiae, iuxta suprascriptam formam, tactis sacrosanctis scripturis 
ad sancta Dei evangelia in manibus praefati illustrissimi et reverendissimi 
domini domini episcopi Bellinensi de verbo ad verbum praestitit. Quod 
iuramentum idem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus 
episcopus recepit et admisit praemisso et alias omni meliori modo. Super 
quibus authoritatem suam interposuit etc. Actum Brixinae, in palatio resi-
dentiae episcopalis, praesentibus reverendissimis et perillustribus (f. 581v) 
domino Hieronymo, praeposito Novacellensi, domino Guilielmo Vintler, 
canonico Tridentino et Brixinensi et domino Antonio Dossi, etiam canonico 
Brixinensi, testibus ad praemissa vocatis, adhibitis specialiter et rogatis.

(SN) Ego Constantinus Caldonatius, sacrosanctae theologiae et iuris utri-
usque doctor, consiliarius ecclesiasticus Brixinen(sis), decanus et parochus 
in Albes, nec non apostolica et imperiali authoritate notarius publicus et 
iudex ordinarius, specialiter ad hoc assumptus, de praemissis rogatus pra-
esens instrumentum subscripsi et publicavi requisitus, apposito hic solito 
meo notariatus signo. Actum ut supra. 
Ad laudem Dei, Deiparaeque gloriam.

a Ego Iesse Perchoffer... ut supra etc. è autografo.
b così A.

3. Processo per il vescovo Francesco Alberti 

1677 ottobre 16 - dicembre 30, Vienna

Francesco Buonvisi, nunzio apostolico presso l’imperatore <Leopoldo I>, 
istruisce il processo informativo su Francesco Alberti, eletto vescovo di Trento 
dal capitolo della cattedrale.

Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 195, ff. 1r-69v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 77, ff. 579r-612v. 
A è di mano di Francesco Tucci, cancelliere della Nunziatura Apostolica in Vienna. 
Le sottoscrizioni dei testimoni sono autografe. Il sigillo del cancelliere è di ceralacca. 
Il nunzio sottoscrive, ma non appone il sigillo. 
A’, di altra mano coeva, è corroborato dalle sottoscrizioni autografe e dai sigilli ade-
renti del cancelliere (di ceralacca) e del nunzio (di carta, con la leggenda parzialmente 
leggibile). Le sottoscrizioni dei cardinali in calce al testo sono autografe.
Sul verso di f. 612 di A’, nota di uffi cio: «Tridentin(a) 3 octobris 1678».
In A e A’ sono sono trascritte le lettere del 16 e 27 ottobre 1677 con cui il nunzio 
apostolico in Vienna subdelega il vescovo di Feltre a ricevere la professione di fede di 
Francesco Alberti, vescovo eletto di Trento, e a raccogliere le deposizioni di almeno 
due testimoni circa tre articoli concernenti la Chiesa di Trento.
Si dà l’edizione di A’ (processo inviato a Roma).

In nomine Domini, amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis 
instrumentum cunctis ubique pateat evidenter et notum fi at omnibus et 
singulis, ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum reve-
rendissimus dominus Franciscus de Albertis, archidiaconus et scolasticus 
canonicus Tridentinus, a reverendissimo capitulo dictae Ecclesiae Tridentinae 
in eius pastorem et episcopum canonice electus fuerit, instanter petiit ab 
illustrissimo et reverendissimo domino Francisco Bonvisio, archiepiscopo 
Thessalonicensi et apud sacram caesaream maiestatem Leopoldum in 
imperatorem electum, nec non per Germaniam etc. cum facultate legati 
de latere nuntio apostolico, ut processus seu inquisitio tam super statu 
Ecclesiae praedictae quam super ipsius vita, moribus, qualitatibus et aliis 
requisitis legitime formaretur. Illustrissimus et reverendissimus dominus 
nuntius apostolicus praefatus, apostolica qua fungitur auctoritate, petitioni 
huiusmodi tanquam iustae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum 
processum iuxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV 
ac normam et praescriptum Urbani VIII, etiam felicis recordationis, anno 
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1627 emanat(um) formaturus, die sabathi decima sexta mensis octobris, 
anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo, indictione 
decima quinta, pontifi catus sanctissimi domini nostri domini Innocentii 
divina providentia papae XI anno secundo, Viennae, Austriae, in palatio 
apostolico solitae residentiae Dominationis Suae illustrissimae, aliquot 
ecclesiasticos et saeculares dignos viros ex offi cio, ut infra, ad se secreto 
vocari mandavit, qui praevio iuramento ad sacra Dei evangelia praestando 
ad particularia interrogatoria, tam super statu Ecclesiae Tridentinae, quam 
ipsius domini Francisci de Albertis promovendi qualitatibus satisfacerent.